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Udbytte af investeringen i børnehandicapområdet 
  
Udbytte af styrkelse af myndighedsfunktionen (2,6 mio. kr.) 
Udgangspunktet for investeringen var et ønske om at styrke myndighedsfunktionen på 
børnehandicapområdet. De oprindelige intentioner i forslaget var at udbrede de positive erfaringer, der var 
fra ’Projekt sammen om familien’.  

Genopretning af myndighedsafdeling 
I perioden 2020-2022 udviklede der sig dog en meget kritisk situation i afdelingen Børnehandicap 
Myndighed, som resulterede i, at forvaltningen fra sommeren 2022 måtte iværksætte en decideret 
genopretning af afdelingen. Dette var efter løbende politisk orientering om udviklingen i afdelingen og efter 
flere forsøg på at stabilisere situationen. De ekstra ressourcer, som afdelingen har fået i form af ekstra 
rådgivere som følge af investeringen med budget 2022-2025 og den supplerende investering i 
støttefunktioner (DUBU-superbruger, faglig koordinator og administrativ medarbejder) med budget 2023-
2026 har været helt afgørende for at stabilisere situationen og genopbygge afdelingen.  
Det har betydet, at afdelingen har et helt andet og bedre ståsted i 2024. Med genopretningsplanen er der 
således de seneste to år arbejdet med som det første at få styr på basis, fx ved at minimere efterslæb og 
opbygge fagligt stillads for medarbejderne. Der er for det andet arbejdet med at styrke den faglige kvalitet 
og udvikling i afdelingen bl.a. gennem fokus på udvikling af procedurer for sagsarbejdet, faglig ledelse og 
kompetenceløft af medarbejderne samt beskrivelse og etablering af et tæt samarbejde med 
familieafdelingen om fælles familier, børn og overgange Samtidig har der været etableret samarbejde med 
Socialstyrelsens taskforce på handicapområdet med henblik på at analysere og udvikle kvaliteten af 
sagsbehandlingen for de handicapkompenserende ydelser.  

Forældrepanel 
Der er også i perioden etableret et forældrepanel bestående af 10 forældrerepræsentanter som 
forvaltningen mødes med kvartalsvis. Formålet med panelet er at få dialog med forældre og konstruktiv 
sparring med henblik på det fortsatte kvalitetsarbejde på børnehandicapområdet. Tilbagemeldinger fra 
forældre i forældrepanelet peger på, at der er fremgang i genopretningen af afdelingen. Der er ros til flere 
medarbejdere i afdelingen, men der peges også mod et videre udviklingspotentiale bl.a. i forhold til 
styrkelse af det tværgående samarbejde med øvrige støttefunktioner i kommunen, som en familie med et 
barn med handicap kommer i kontakt med. Dette er også nogle af de fokuspunkter, som forvaltningen skal 
arbejde videre med i tredje og sidste år af genopretningsplanen. For en samlet opsamling på status på 
arbejdet med genopretningsplanen for børne handicap myndighed henvises til socialudvalgsmøde den 8. 
august 2024 (sag nr. 93) 
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Udbytte af alternativ aflastning (1,0 mio. kr.) 
Socialområdet har i perioden afprøvet et tilbud til børn med handicap tilknyttet Lucernevejens Børnehave, 
hvor de tilbydes aflastning i kendte rammer samtidig med at forældrene får tilbud om et vejledningsforløb. 
Tilbuddet har udviklet sig over tid. I juni 2024 er der aflastningstilbud tirsdage kl. 16-20, onsdage kl. 16-20 + 
1 weekend om mdr. lørdag kl. 10-19 og søndag kl. 10-19. Der er tale om mindre tilbud, hvor 6 familier har 
været tilknyttet tilbuddet. Der har været positive tilbagemeldinger fra de familier, som har været en del af 
tilbuddet.  
 
Kompetenceudvikling af barnepigeindsatsen 
Dertil er der arbejdet med at kvalificere barnepigeindsatsen ved at tilbyde kompetenceudvikling, ligesom 
der er etableret en tovholderfunktion, som barnepigerne og støttekontaktpersonerne kan kontakte for at 
få sparring samt råd og vejledning på konkrete spørgsmål. Der har indledende været positive 
tilbagemeldinger på afholdte kurser.  
 
Internt støttekontaktpersonkorps 
Undervejs er der prioriteret at etablere et internt støttekontaktpersonkorps, fordi det viste sig at der var et 
betydeligt køb af støttekontaktpersoner ved eksterne leverandører med høje timepriser og ofte også 
tillægsudgifter i forbindelse med status, møder, transport mm. Samtidig var der internt mulighed for at 
etablere et korps under Specialindsats for Børn og Unge (SIB). I foråret 2023 besluttede forvaltningen 
derfor at lave en 1-årig afprøvning fra september 2023 til august 2024. Afprøvningen indebar ansættelse af 
støttekontaktpersoner svarende til 40 timer. Samtidig har Børnehandicap Myndighed haft fokus på at 
anvende den interne kapacitet ved nye unge. Der har været stor efterspørgsel, hvilket indebar at der i 
foråret 2024 blev aftalt, at ordningen blev udvidet med 37 timer fungerende fra 15. maj 2024. Disse timer 
er medio juni brugt op og der arbejdes dermed mod en yderligere udvidelse af korpset, så brugen af dyre 
eksterne støttekontaktpersoner kan minimeres og samtidig kan den forebyggende indsats fastholdes og 
udvides med det klare formål, at det på længere sigt giver færre anbringelser og dyre tilbud 
 
Udbytte af læringsforløb for hjemmeboende unge med handicap og deres forældre 
Ydermere var der med investeringen ønske om at tilbyde læringsforløb for hjemmeboende unge med 
handicap og deres forældre. Det har ikke været muligt at gennemføre læringsforløbene, da der til trods for 
gentagne forsøg på rekruttering af deltagere ikke har været nok tilslutning til forløbet. Derfor er tilbuddet 
indstillet. Der er udarbejdet koncept for indsatsen som kan anvendes, hvis der på et senere tidspunkt 
vurderes, at der vil være efterspørgsel på indsatsen.  

Økonomisk udvikling af børnehandicapområdet i perioden 
Det er vanskeligt at anslå de eksakte økonomiske effekter af investeringen i perioden. Dette fordi 
investeringer i forebyggelse ofte har meget langsigtede konsekvenser, ligesom mange aktører, indsatser og 
strukturelle forhold spiller ind på udviklingen i det enkelte barns liv og på området generelt.  

Hvis der zoomes ind på den økonomiske udvikling på børnehandicapområdet i perioden, fremgår det, at 
der er en betydelig stigning i antallet af sager i afdelingen. Der er i juni 2024 lavet en udgiftsanalyse af 
børnehandicapområdet. Den viser bl.a., at der for perioden 2021-2023 er en stigning i antallet af sager med 
en økonomisk bevilling på 72 sager, fra 434 sager i 2021 til 506 sager i 2023. Det svarer til en stigning på 17 
pct. Størstedelen af stigningen var i sager mellem 200.000 kr. til 400.000 kr. og derefter de særlige dyre 
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enkeltsager.  Investeringen i området har altså ikke medvirket til et fald i antallet af børn og unge med brug 
for støtte fra børnehandicapområdet. Dette er også i tråd med den udvikling vi ser nationalt, hvor der er en 
tendens til øget mistrivsel blandt børn og unge generelt, ligesom stadigt flere børn og unge får en diagnose.   

Udgiftsanalyse 
Udgiftsanalysen viser også, at der samtidig i perioden er sket et fald i gennemsnitspriserne. Det kan med en 
vis sandsynlighed være en effekt af investeringen, da det netop er på de forebyggende indsatser som 
investeringen særligt har haft fokus på, hvor der håndteres betydeligt flere borgere til en i gennemsnit 
lavere omkostning. Faldet i gennemsnitlig udgift pr. sag for sager mellem 200-400.000 kr. er relativt stort 
med et fald på 43.000 kr. Samtidig viser analysen også, at udviklingen på børneområdet er gået i retningen 
af, at der i højere grad anvendes billigere anbringelser i form af familiepleje og internt opholdssted 
(tilbuddene i Mellerup), når der ses på perioden fra 2021 til 2023. Analysen peger omvendt også på, at der 
fortsat er brug for at kigge ind i udgifterne til og effekterne af de forebyggende foranstaltninger, som 
aflastningsordninger og støtte/kontaktperson. Både fordi der er tale om en betydelig stigning heri, samtidig 
med at dette ikke afbøder stigende udgifter til anbringelser.   

Ydermere peger analysen også på, at der fortsat er brug for fokus på de særlige dyre enkeltsager over 1 
mio. kr. Idet de udgjorde halvdelen af udgiftsstigningen på området. I forhold til hvordan disse sager kan 
gøres billigere ved en evt. hjemtagning eller hvordan, der evt. kan skabes progression i disse sager.  

 

 

 


	Notat - Notat om effekter af investeringen i børnehandicapområdet 2022-2025

